雷州市医疗保障局开展公立医疗机构医药价格招采专项检查整改工作

根据湛江市医疗保障局《关于报送全市医药价格招采监督检查情况的通报涉及问题整改情况的通知》（湛医保[2021]443号）要求，我局高度重视，及时将该文件转发给各公立医疗机构，要求各公立医疗机构对照《关于全市医药价格招采监督检查情况的通报》（湛医保函[2021]396号）指出的存在问题进行整改，现将整改情况汇总报告如下：
一、我市药品耗材采购基本情况
（一）国家药品集中采购任务完成良好。全市34家公立医疗机构已不同程度超额完成药品国家集采第一批、第二批采购任务和使用工作任务，第三批集采和第一批续约的国家组织药品集中采购工作正有序进行中，确保按时完成任务。各公立医疗机构基本能按要求及时回款，特别是雷州市人民医院采购任务量大，但每次国家药品集中采购验收入库后，都能做到当月回款，不留待跨月结算。
（二）医用耗材采购工作保障顺畅。各公立医疗机构均能明确采购医用耗材的分管领导，指定专人负责医用耗材的招标采购工作。能建立健全医用耗材采购制度，明确采购流程，规范采购人员的行为。雷州市人民医院积极发挥医院耗材委员会在医用耗材采购工作中的作用，定期召开会议专门招标采购工作会议 ，研究出台并每年更新本院的医用耗材采购目录，纸质资料建档齐全。
（三）省耗材联盟区采购工作稳步推进。根据《湛江市医疗保障局湛江市卫生健康局关于做好医用耗材网上交易工作的通知》（湛医保[2020]72号）的文件要求，我市各公立医疗机构从2020年12月1日起开始陆续加入省耗材联盟区进行医用耗材采购，目前为止，34家公立医疗机构已全部加入了省耗材联盟区采购。
（四）药品、医用耗材自主采购流程比较规范。从监督检查和各公立医疗机构自查的情况来看，我市绝大部分公立医疗机构均能按照《广东省医疗保障局关于做好药品和医用耗材采购工作的指导意见》（粤医保规[2020]2号）关于特定品种自主采购的要求，对采购平台上无企业挂网的短缺品种、应对公共卫生突发事件的应急审批或紧急紧缺品种、未发生实际交易或其他原因导致采购困难且临床必需、临床使用量极少等类型的药品进行自主采购，严格控制在年度采购总金额5%范围内自主议价采购，并将相关采购信息在省平台填报，药品自主采购信息表盖章后同时上传采购平台。
二、存在的主要问题
（一）国家药品集中采购工作须进一步加强。个别公立医疗机构没有在时间节点前完成采购任务量，如客路卫生院、第三人民医院和湛江农垦东方红农场医院第二批国采药品采购任务是超出了规定的时间完成的；纪家中心卫生院第一批试点扩围续约采购进度缓慢，当时完成率仅37.5%；第三批药品国采任务截止时间是这个月底前完成，目前还有个别公立医疗机构个别品规任务量没有完成。
（二）医用耗材采购制度不完善。部分医疗机构医用耗材采购制度不完善，存在着医用耗材目录未经耗材管理委员会研究（或没有成立耗材管理委员会），研究的医用耗材目录添补更新不及时；很多基层卫生院没有建立医用耗材采购目录，采购人员对医用耗材目录不清楚；个别医疗机构存在线下议价线上补录的现象；对临时应急使用的医用耗材，存在医用耗材的使用需求指标不详细。
（三）在用药品目录不完整，更新不及时。这次湛江市医保局通过抽查，发现客路卫生院在用药品目录制定不完整，更新不及时。各公立医疗机构经自查，发现很多医疗机构存在相同问题。
（四）落实集采结余留用政策的认识需进一步加强。主要体现在：一是在使用国家组织集中采购的药品中，宣传发动不够全面，优先使用中选产品制度落实不坚决，尤其是在完成任务量后使用中选产品数量较少；二是各批次集采预采购量申报数据不准确、反复进行修改、未按规定时间节点提交审核、提交数据后被省局发回重新填报等问题，影响执行文件中约定采购量的设定；三是使用非中选品规使用量大于中选品规使用量。
[bookmark: _GoBack]四、下一步的工作重点
（一）提高政治站位，服务人民群众。各公立医疗机构要坚持以人民健康为中心，充分发挥药品、医用耗材采购在深化医药服务供给侧改革中的引领作用，通过积极参与药品和医用耗材集中采购，将更多质优价廉的药品和医用耗材提供给广大患者，切实降低药品和医用耗材价格，减轻广大群众医疗负担，让改革成果惠及广大群众。
（二）严格按照要求，落实国家和省级集中采购任务量并及时结算回款。各公立医疗机构要严格按照每批次国采和省级集中采购工作的要求，在时间节点前完成采购任务量并在药品验收入库三十天内结算回款。
（三）规范医用耗材采购，特别是规范自主采购行为。各公立医疗机构要认真学习《广东省医疗保障局广东省卫生健康委员会关于加强药品和医用耗材采购管理的通知》（粤医保函〔2020〕172 号）文件精神，积极主动作为，加强人员业务培训，提高医用耗材采购人员政策水准，按国家、省医用耗材采购要求落实采购工作，积极参与国家、省组织的医用耗材集中采购，制定本院的耗材采购目录，完善耗材采购制度，规范耗材采购流程。
（四）加强人员培训，提高业务水平。医保部门加强业务指导，适时组织医疗机构相关领导和业务人员进行集中培训。各医疗机构要积极主动作为，加强人员业务培养，提高药品和医用耗材采购人员政策水准，按国家、省药品和医用耗材采购要求落实采购工作。积极参加医用耗材的联盟采购，及时落实 回款的平台操作，根据实际情况上报统计数据，准确反映本单位药品和医用耗材实际使用情况。

雷州市医疗保障局
2021年12月16日